Item, toute l'enqueste se fait aux coustz, frais et 
despens de cellui ou de ceulx qui se moitent de leur 
voulenté à l'enqueste, et pour faire la dicte enqueste 
par la manière que dit est, le bailly doit avoir XLI. 
parisis. Les francs hommes au jour qu'il est receu par 
jugement à la dicte enqueste, doyvent avoir XXVIII. 
soûls parisis. Et au jour qu'il sera jugié quicte et dé
livré, ilz doyvent aussi avoir XXVIII soûls parisis. Et 
le clerc au jour qu'il est receu V. soûls parisis ; et au 
jour qu'il est jugié V. soûls parisis, avec ses autres 
escriptures. Et s'il est jugié à mort, la partie qui 
poursuyt, doit payer les coustz et frais dessus dits. 
Item, et s'il a esté prins par justice, et il n'a nulle 
partie qui le poursuyve, fors la justice, s'il est jugié à 
mort, le seigneur doit tout payer, etc.; car l'homme 
fait payement de son corps. 

331. — Ung clerc ne peut estre jugié par justice laye. 

Item, la justice laye ne doit avoir nulle congnois-
sance sur ung clerc. Et se ung clerc estoit purgié par 
la justice laye, et se son droit ordinaire le savoit, il 
l'amenderoit très grandement à la court de son dit 
ordinaire. 

332. — Se ung homme est blèciépar un archier. 

Item, se ung homme est blécié d'ung archier, lequel 
quant il lira en son arc ne fist ne crye, ne hu qui est 
chose de trayson,puis qu'il vey aller la personne devant 
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luy ; et pour savoir la vérité du cas qu'il en seroit en 
la conté de Guysnes; il est bien vray que celluyqui ce 
auroit fait, et le blécié alast de vie à trespas, et il fust 
prestement prins, il seroit mis à mort. Item, et se on 
ne le pbvoit tenir, il seroit appelle aux droiz du roy 
nostre sire et banny hors du royaulme de France. Et 
puisque celluy qui est blécié n'a garde de mort, il luy 
doit payer le mire et ses vacacions, qu'il ne peut gai-
gnier son pain. Et s'il fust ainsi que celuy qui est 
blécié fust affolez de membre, icelluy qui aura fait le 
fait est poursuy par justice par le dit blécié, il est tenu 
de luy assigner sa vie soit par rente ou autrement, rai
sonnablement. Et ce est droit et raison de Justice; 

X X I X . — ENSUYVENT LES ARTICLES D'UNG HOMME QUI ACCUSE 

UNG AUTRE DE CRYME A JUSTICE. (1) 

333. — Ce que doibt faire le bailly à qui ung cryme 
est annuncié. 

S'il fust ainsi que ung homme meu de maulvais 
corage, se transportast devant le bailly et luy dise : 
monseigneur le Bailly,voyez cy ung tel qui est larron; 
et puis se départ du Bailly. Mais le Bailly est tenuz de 
demander à celuy qui luy vient les dictes choses an-
nuncier : vous en voulez vous faire partie contre luy et 
je le irai querre 'i s'il respont oyl, le bailly le doit 

■ — ■ ■ 

(1) Cette vingt-neuvième partie contient quatre titres sous les n o s 333-
330. 
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mectre en prison, et en bons fers, comme il fera celluy 
que on luy a accusé, jusques à ce qu'il sera informé 
du fait. 

334. — Lapugnition de celuy qui accuse ung autre 
sans cause. 

Item, s'il fust trouvé que celluy qui auroit l'autre 
accusé du crime qu'il auroit tort, il seroit digne de 
recevoir toute telle mort et pugnicion en laquelle il 
vouldroit avoir mis celluy qu'il avoit accusé, et ses 
parens et amis seroient tenuz d'en faire admende hon-
nourable et prouffitable à la personne qui seroit ainsi 
sans cause accusé, et luy restituer toutes ses pertes et 
dornmaiges. 

335. — Uadmende du seigneur en cause de cryme, et 
comment le cryme est hors par eslargissement de 
prison. 

Item, se une personne vient devant le Bailly et luy 
dit: monseigneur le Bailly, je say ung tel homme qui a 
emblé ung cheval, et leBailly luy demande en offrez 
vous faire partie contre luy, et il respont oyl, le Bailly 
ira querre sa partie et dira à celluy qui sera accusé : 
Veez cy Jehan qui vous mect seure que vous avez 
emblé ce cheval ? lequel respondra : non ay, je l'ay 
achapté, et ce je vueil prouver. Àdoncilz doyvent tous 
deux estre mis en prison pour le cryme, jusques ad 
ce qu'il sera prouvé. Et s'il fust ainsi que par prière, 
etrequeste, tant d'ung cousté que d'autre, ilz fussent 
eslargiz de prison, adonc le cryme est hors, et icelles 
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deux, parties sont en procès l'ung contre l'autre. Et 
quiconques le gaigne, le seigneur en doit avoir ad-
mende de XLI. parisis à sa discrecion. Et icelluy qui le 
pert le doit payer et admender à la partie qui le gai-
gnera honnourablement et prouffitablement avec ses 
coustz, fraiz et despens, et si doit estre banny à tous 
jours hors du pays en la volonté du seigneur. 

336. — Se aucune personne laissoit de poursuyr son 
accusation, comment il doit admender au seigneur, 
au bailly et à la partie. 

Item, se ung homme vient au Bailly, et dit, mon
seigneur le Bailly,je accuse,William qui est larron ou 
qui a murdry quiconques, cryme de mort. Et puis que 
ce venu à la congnoissance du dit William, et icellui 
William le poursuyt de l'accusacion que le dit homme 
a faicte contre lui, et le dit homme qui l'aura accusé 
au bailly se départ de son accusation, il le doit ad
mender honnourablement et prouffitablement au dit 
William, se il le poursuit, et le ditaccuseur en payera 
au seigneur telle et si grant admende qu'il en pourra 
avoir, car en ce ne doit point avoir de conscience, et 
aussi la dicte admende n'est nulle part tauxée, mais 
payer doit sans miséricorde selon la faculté de ses 
biens et pour le blasme et honte qu'il aura dit au dit 
William ; el doit estre banny du pays à la voulonté 
de justice, et payera aussi au bailly XLI. parisis d'ad-
mende. 
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XXX. — DES DONATIONS ET ORDOBNANCES DE TESTAMENT ( i ) .